FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

ATA N.º 3 - 2024

Aos dezassete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas

10:00 horas, reuniu em sessão ordinária, o executivo da Junta de Freguesia de

Fajão-Vidual, na Casa de Convívio do Grupo Unidos e Progresso de Gralhas,

Gralhas, Freguesia de Fajão-Vidual, Concelho de Pampilhosa da Serra, distrito

de Coimbra, sob a presidência de Carlos Alberto da Costa Pereira Simões,

Presidente da Junta, estando também presentes o Secretário, César Filipe da

Neves Simão, e a Tesoureira, Tânia Cristina Ramos Matos Cruz. -------------------

E sendo a hora designada para início dos trabalhos e verificando-se estarem

presentes todos elementos do executivo, o senhor Presidente declarou aberta a

sessão, com a seguinte ordem de trabalhos: ----------------------------------------------

1. Período antes da Ordem do Dia

1.1. Leitura, apreciação e votação da Ata nº 2/2024, correspondente à última

       reunião do executivo;

1.2. Informação do expediente e outras informações.

2. Ordem do dia

     2.1. Informação do resultado da Hasta pública de alienação Trator de Rastos

e Grade de Discos usados e inoperativos;

    2.2. Apresentação de candidatura ao PRR - Fundo Ambiental para

 "Beneficiação de Áreas de Pinheiro-Bravo com Potencial para

Resinagem" (Aviso n.º 05/C12- i01.01/2024);

2.3. Proposta de contrato com Nova Floresta para plantações na área florestal

da freguesia;

2.4. Programa das Comemorações dos 50 anos do 25 Abril;

2.5. Outros assuntos.

3. Período aberto ao público

Período aberto à intervenção do público, de acordo com o disposto no artigo

49.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro. ---------------------------------------------

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

Aberta a sessão, o presidente da Junta de Freguesia iniciou o Ponto 1. - Período

Antes da Ordem do Dia, começando por agradecer a presença de todos, bem

como agradeceu ao Grupo Unidos e Progresso de Gralhas pela cedência das

suas instalações. ----------------------------------------------------------------------------------

No Ponto 1.1 - Leitura, discussão e votação da Ata nº 2 de 2024

correspondente à última reunião do executivo. ---------------------------------------

O Presidente disse que, tendo os membros do executivo recebido anteriormente

e lido a ata, propunha a dispensa da sua leitura, tendo a mesma sido aceite e

aprovada a ata por unanimidade. ------------------------------------------------------------

No Ponto 1.2 - Informação do expediente e outras informações. --------------

Da correspondência recebida constava o seguinte: -------------------------------------

• Email de 15/03/2024 de Filipe Miguel Dias Monteiro, dando conhecimento

duma petição, sobre desativação de poças de rega na Aldeia de castanheira

da Serra;

• Email de 13/03/2024 de Carla Duarte, propondo agendamento de reunião

para 19 ou 26 de março;

• Email de 15/03/2024 do Município de Pampilhosa da Serra enviando Edital

para Afixar;

• Email de 12/03/2024 de Anabela Lopes, Município de Pampilhosa da Serra,

acerca do Ciclo Mise en scéne,

• Email de 12/03/2024 de Rute Cruz, cedendo instalações do Grupo Unidos e

Progresso de Gralhas para reunião de Junta;

• Email de 13/03/2024 do Município de Pampilhosa da Serra, informando que

nomeou como Coordenador Operacional Municipal a Engenheira Anabela

Martins;

• Email de 13/03/2024 da Direção do Agrupamento de Escolas de Pampilhosa

da Serra, convidando para a Semana Cultural,

• Email de 12/03/2024 Do Agrupamento de Escolas de Pampilhosa da Serra,

para a participação no I Concurso de espantalhos;

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

• Email de 12/03/2024 de Comissão de Melhoramentos de Castanheira da

Serra, solicitando a limpeza de levadas e arranjo;

• Ofício de 01/03/2024 da Associação Pinhais do Zêzere, para o jantar do seu

30.ª Aniversario

• Circular de 06/03/2024 dos CTT dando conhecimento de evento no dia

14/03/2024;

• Convite de 29/02/2024 da Real Companhia do Maranho, para a presença no

XVIII Capítulo a realizar no dia 20 de abril em Pampilhosa da Serra;

• Ofício de 01/03/2024 do Município de Pampilhosa da Serra, informando que

ira decorrer dia 28 de março uma colheita de sangue em Pampilhosa da Serra;

• Email de 05/03/2024 da CPCJ de Pampilhosa da Serra, solicitando

colaboração para a possível caminhada no dia 25 ou 27 de abril, fornecendo

a Junta de Freguesia um lanche;

• Email de 14/02/2024 do Ponto + de Vidual fornecendo leitura contador casa

da Sra. Ana Raquel;

• Email de 04/03/2024 de Vera Barata, Município de Pampilhosa da Serra,

agradecendo a participação na construção dos laços, referentes ao dia

Mundial de Cancro;

• Email de 27/02/2024 do Município de Pampilhosa da Serra, informando

correspondência trocada com a Altice relativo à antena Siresp;

• Email de 23/02/2024 do ICNF, relativo aos apoios da Equipa de Sapadores

Florestais;

• Email de 23/02/2024 da Anafre, relativo ao vale eficiência 2.ª fase;

• Email de 23/02/2024 da Adxtur, informando que a candidatura à primeira fase

foi submetida com sucesso;

• Convite do Rancho Folclórico da Casa do Concelho de Pampilhosa, para o

40º aniversário da sua existência;

• Email de 20/02/2024 de Nuno Almeida, Município de Pampilhosa da Serra,

remetendo edital;

• Email de 28/02/2024 de Sandra Seco, Município de Pampilhosa da Serra,

informando que no dia 28 de fevereiro irá dinamizar Identidade e Expressão

de Género e Caraterísticas Sexuais;

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

• Email de 15/03/2024 de Eugenia Pereira, Município de Pampilhosa da Serra,

remetendo Edital relativo a hasta publica para alienação de lotes de terreno

para construção;

• Email de 14/02/2024 de Pauta em Movimento, informando que não há

problema em serem dois pontos de corrente monofásica para espetáculo.

Outras Informações:  ---------------------------------------------------------------------------

O Presidente, informou que os Sapadores continuam no serviço publico, e que

neste período entre reuniões, foi feito o seguinte: Poda árvores em Vidual e

Camba; Arranjo de aqueduto em Ceiroquinho; Colocação de tubo para rega em

Couceiro; Retirada de árvore na estrada Castanheira - Barragem Castanheira;

Arranjo e colocação de sinalética danificada; Retirada de entulho na estrada

Cavaleiros - Vale Pardieiro; Reparador portal caído em Ponte de Fajão; Limpeza

de valetas em Cavaleiros de cima e Mata; Desentupir aqueduto na estrada do

Portelo; Desentupir aqueduto em Gralhas; e outros trabalhos que aparecem e

tem que ser resolvidos. -------------------------------------------------------------------------

O Presidente informou também que decorreu no dia 15 de março a hasta pública

de venda de bens inativos e avariados, e que estiveram presentes dois

concorrentes para a licitação, conforme Ata da sessão. -------------------------------

2. Ordem do dia.  --------------------------------------------------------------------------------

2.1 Apresentação de candidatura ao PRR - Fundo Ambiental para

"Beneficiação de Áreas de Pinheiro-Bravo com Potencial para Resinagem"

(Aviso n.º 05/C12- i01.01/2024). -------------------------------------------------------------

O Presidente, disse que este ponto era meramente informativo, disse que o aviso

é publico para candidaturas ao PRR e é cem por cento comparticipada para

aproveitamentos de regeneração natural, e para proteção do que já existe, tendo

dito que este apoio se enquadra bem no desbaste que a Junta de freguesia está

a fazer no Pinhal das Gralhas. Informou que já teve apoio da Engenheira Carla

da Associação Florestal de Góis, e o passo seguinte e ir verificar as áreas. -----

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

2.3.  Proposta de contrato com Nova Floresta para plantações na área

florestal da freguesia. ------------------------------------------------------------------------

O Presidente disse que há possibilidade de proposta de contrato para

intervenção na floresta. Disse que este projeto é na base das percentagens que

as empresas poluidoras têm de créditos de carbono, pelo que têm que investir

na floresta. Neste caso temos aqui a Empresa Nova Floresta em conjunto com

a Sylvestris Metsa e a Repsol interessadas em terrenos geridos pela Freguesia,

para plantações de pinheiro bravo em zonas onde não existe árvores ou exista

uma densidade menor de dez por cento. Estes serviços são totalmente grátis

para a Junta de Freguesia, e será feita manutenção durante cinco anos, a Junta

terá de identificar os terrenos que tenham essas condições e a empresa

apresentará proposta.

Ainda relativo à floresta, o presidente informou que no próximo dia 19 de março

irá ter uma reunião com a Sonae Arauco - Antarr, sendo que este assunto é

diferente do anterior mas não sabe pormenores. ---------------------------------------

2.4 - Programa das Comemorações dos 50 anos do 25 Abril-

O Presidente disse que o que faltava era saber se a caminhada em conjunto com

a CPCJ de Pampilhosa da Serra se realizava, em relação às exposições elas

ficam sem efeito devido a ter que se fazer um seguro e exposições na rua não

se conseguia fazer. O Senhor Deputado Hugo Lobo, disponibilizou-se a fazer um

moral junto com as crianças. No dia 27 de abril está confirmada a atuação do

Artista Fernando Pereira e a sua banda Real Companhia, tendo já sido solicitado

ao Município o palco e cadeiras. A Senhora Tesoureira Tânia propôs que a

caminhada se realize dia 25 de abril pelas 14.30 Horas seguido do mural, em

relação ao vídeo estamos com problemas com o nosso projetor. -------------------

2.5. Outros assuntos. --------------------------------------------------------------------------

O Presidente informou que foi solicitado pela Vantage Towers, a colocação de

um transformador junto da antena de telemóveis que recentemente foi instalada

no Alto de Ceiroco, para fornecer energia a fim de entrar em funcionamento. ----

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

O Presidente informou que a SIRESP não pagou as rendas de 2023 e 2024,

tendo este executivo perguntando à empresa qual o motivo, tendo sido já

renovado o contrato e brevemente serão pagas as rendas em falta. --------------

Informou também que na próxima reunião de Junta, em abril, será apresentada

a primeira alteração do Orçamento e PPI de 2024 com a entrada do saldo da

conta de gerência de 2023, tendo havido um saldo de 185.450.65€. Adiantou

que será distribuído por diversas rubricas da despesa, e na receita será incluída

nova rubrica com bens inutilizados relativo à venda em hasta pública do trator de

rastos e grade de discos. Serão também dotados com mais receita a rubrica

terrenos e a rubrica edifícios, tendo a rubrica diversas diminuído 6.535.52€. Na

próxima reunião haverá mais detalhes e será votado. ---------------------------------

A Senhora Tesoureira Tânia, disse que a Junta de Freguesia se podia inscrever

no concurso dos espantalhos, das Escolas de Pampilhosa da Serra. Alertou

também que se tem que de melhorar quando existem convites para alguém do

executivo estar presente, e que por vezes há falhas. -----------------------------------

Foi ainda deliberado vender a Adélio Gonçalves Francisco e Maria Teresa de

Jesus Gonçalves, uma Campa no Cemitério de Porto da Balsa cujo número é o

26. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 3 - Período aberto ao público. ------------------------------------------------------

Solicitou a palavra, Soraia Gonçalves, residente em Gralhas, para dizer que as

sobras de água do abastecimento público vão para um depósito que está em

más condições, perdendo muita dessa água que poderia servir para rega ou para

quando há algum incêndio. Solicitou que o mesmo fosse reparado, assim como

uma levada de rega. ----------------------------------------------------------------------------

O Senhor Moisés Paulo, residente em Gralhas, disse que o arranjo do tanque

era de pouca despesa e se poderia colocar a funcionar em pleno. -----------------

A Senhora Beatriz Adrião, de Castanheira da Serra, pediu a palavra mostrou

uma foto com um muro em Castanheira da Serra que necessita de arranjo,

nomeadamente com a colagem de pedras soltas no topo do muro. -----------------

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

O Senhor José Manuel Rebelo, pediu a palavra para informar que o tanque dos

incêndios na Panasqueira se encontra rodeado de eucaliptos e dificulta o

trabalho dos helicópteros. Falou também no tanque dos Covões e disse que o

tubo está entupido e por isso não se encontra cheio. ----------------------------------

A Senhora Conceição Pereira, residente em Ponte de Fajão, pediu para que

fossem colocados tubos de duas polegadas na levada da Foz do Choroso, desde

o açude até ao campo gimnodesportivo, para que pudesse chegar água para a

rega. -------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Aurélio pediu para que fosse colocado algum produto para queimar as

ervas nas ruas em Ponte de Fajão, e falou também num poste que esta a ser

colocado para iluminação publica. ----------------------------------------------------------

O Senhor o Presidente reforçou que tentarão chegar às necessidades, mas que

a Junta tem atribuído apoios financeiros às Coletividades nas limpezas e obras

das Aldeias. ---------------------------------------------------------------------------------------

Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente deu a reunião por

encerrada, quando eram onze horas e quinze minutos, da qual se lavrou a

presente ata, que após ser lida em vós alta e aprovada vai ser assinada pelos

membros do executivo presentes.  ------------------------------------------------------------

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________